ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

29.11.2024 № 226

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга; Малухин А.Г.,
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Акинышш Е.Н.,
Данилова Н.В.
Председательствовал: Малухин А.Г.
В заседании участвовали:

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Хазова Я.Н.,
Андреева П.Б., Власов А.А., Павлушов Е.А., Малерчук И.В., Анникова А.А.,
Сутягина Н.А., Глазунова О.С., Каплий Л.С., Милейковская М.С., Репина Е.Л.
Повестка дня: Об установлении льготных ставок за 1 кВт запрашиваемой
максимальной мощности при технологическом присоединении к электрическим
сетям территориальных сетевых организаций на территории Санкт-Петербурга
на 2025 год.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено
в заочном формате.

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», Правилами технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов
по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.12.2004 № 861 (далее -  Правила технологического присоединения),
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»,
приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22 «Об утверждении Методических
указаний по определению размера платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям», приказом ФАС России от 22.07.2024 № 489/24
«Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) в электроэнергетике
и (или) их предельных уровней и формы решения исполнительного органа субъекта
Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов
об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных

уровней», постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.09.2005 № 1346
«О Комитете по тарифам Санкт-Петербурга»,

правление приняло решение:

1. Установить льготную ставку за 1 кВт запрашиваемой максимальной
мощности при технологическом присоединении энергопринимающих устройств
заявителей -  физических лиц, максимальная мощность которых не превышает
15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке
присоединения энергопринимающих устройств) и отнесенных к третьей категории
надежности (по одному источнику электроснабжения), присоединяемых
к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения
0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от границ участка заявителя
до ближайшего объекта электрической сети необходимого заявителю класса
напряжения сетевой организации, в которую подана заявка, составляет не более
300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской
местности, в размере 6 551,37 руб. за каждый кВт запрашиваемой максимальной
мощности с учетом НДС.

2. Установить льготную ставку за 1 кВт запрашиваемой максимальной
мощности при технологическом присоединении объектов микрогенерации
заявителей -  физических лиц, в том числе при одновременном технологическом
присоединении энергопринимающих устройств заявителей -  физических лиц,
максимальная мощность которых не превышает 15 кВт включительно (с учетом
ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих
устройств), и объектов микрогенерации, отнесенных к третьей категории
надежности (по одному источнику электроснабжения), присоединяемых
к объектам электросетевого хозяйства сетевой организации на уровне напряжения
0,4 кВ и ниже, при условии, что расстояние от границ участка заявителя
до ближайшего объекта электрической сети необходимого заявителю класса
напряжения сетевой организации, в которую подана заявка, составляет не более
300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской
местности, в размере 6 551,37 руб. за каждый кВт запрашиваемой максимальной
мощности с учетом НДС.

3. Установить льготную ставку за 1 кВт запрашиваемой максимальной
мощности в случае подачи заявки юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем в целях технологического присоединения объектов
микрогенерации, а также одновременного технологического присоединения
объектов микрогенерации и энергопринимающих устройств, максимальная
мощность которых составляет не более 150 кВт включительно (с учетом ранее
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств),
присоединяемых по третьей категории надежности к объектам электросетевого
хозяйства сетевой организации на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже, при условии,
что расстояние от этих энергопринимающих устройств и (или) объектов
микрогенерации до существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых
организаций составляет не более 200 метров в городах и поселках городского типа
и не более 300 метров в сельской местности, в размере 6 551,37 руб. за каждый кВт
запрашиваемой максимальной мощности с учетом НДС.

4. Установить льготную ставку за 1 кВт запрашиваемой максимальной
мощности при технологическом присоединении объектов заявителей, указанных
в абзацах одиннадцатом-девятнадцатом пункта 17 Правил технологического
присоединения, в случае представления заявителем документов, оформленных
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (исполнительным
органом субъекта Российской Федерации, управомоченным им государственным
учреждением, органом местного самоуправления), подтверждающих соответствие
заявителя категории, установленной абзацами одиннадцатым-девятнадцатым
пункта 17 Правил технологического присоединения, при присоединении
энергопринимающих устройств заявителя, владеющего объектами, отнесенными
к третьей категории надежности (по одному источнику электроснабжения),
при условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов
электросетевого хозяйства на уровне напряжения 0,4 кВ и ниже необходимого
заявителю класса напряжения сетевой организации, в которую подана заявка,
составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более
500 метров в сельской местности, в размере 1 198,54 руб. за 1 кВт запрашиваемой
максимальной мощности с учетом НДС.

5. Льготные ставки, установленные пунктами 1, 2, 3 и 4 настоящего
протокола, не могут быть применены в следующих случаях:

а) при технологическом присоединении энергопринимающих устройств
(объектов микрогенерации), принадлежащих лицам, которым права владения
и (или) пользования земельным участком (в том числе при его использовании
без предоставления на основании разрешения) и (или) объектом капитального
строительства (нежилым помещением в объекте капитального строительства)
предоставлены на срок не более одного года;

б) при технологическом присоединении энергопринимающих устройств
(объектов микрогенерации), расположенных в жилых помещениях
многоквартирных домов;

в) при технологическом присоединении в границах территории
Санкт-Петербурга энергопринимающих устройств (объектов микрогенерации),
соответствующих критериям, указанным в абзацах первом, четвертом, пятом,
двадцатом и двадцать шестом пункта 17 Правил технологического присоединения,
если ранее уже была подана заявка, которая не была аннулирована, или заключен
договор в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств
(объектов микрогенерации), соответствующих указанным критериям,
расположенных (предполагаемых к расположению в соответствии с поданной
заявкой) в границах территории Санкт-Петербурга, при условии, что со дня
заключения такого договора не истекло 3 года;

г) при технологическом присоединении энергопринимающих устройств
заявителей, указанных в пункте 12(1) Правил технологического присоединения,
соответствующих критериям, указанным в абзаце двадцать шестом пункта 17
Правил технологического присоединения, если они расположены (будут
располагаться) в границах того же земельного участка (или в границах
того же сервитута либо территории, используемой на основании разрешения
без предоставления земельного участка или установления сервитута), на котором
расположены (будут располагаться) энергопринимающие устройства, в отношении

которых ранее уже была подана заявка, которая не была аннулирована
в соответствии с Правилами технологического присоединения, или заключен
договор, предусматривающий установленные абзацем двадцать шестым пункта
17 Правил технологического присоединения особенности расчета платы
за технологическое присоединение, при условии, что со дня заключения такого
договора не истекло 3 года.

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

А.Г.Малухин

Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Д.А.Г ерасимов

Е.В.Золина

Е.Н.Акиныпин

£ /ьсшёи-С'Мис- ' Н.В.Данилова
J J r .  я *  Л$ & /Л Ш Р /Л *; (совещательный голос)

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга,
оформленного протоколом заседания правления

Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
от 29.11.2024 № 226, ознакомлен:

ООО «ижэк»

ПАО «Россети Ленэнерго»

АО «ОЭК»

АО «Оборонэнерго» (филиал
«Северо-Западный»)

АО «РЭС»

ОАО «РЖД»
(Октябрьская дирекция
по энергообеспечению)

ООО «Сетевое предприятие
«Росэнерго»

исх. от мямм w See/rtf'____ .

м  м. м м  № е>/- м-мм/м-м.
j s m m m  я»

ВХ. от /J .

исх. от МЖМШ. № /у - .

ВХ. о т

исх. от

ВХ. о т №
исх. от
ВХ. от
исх. от

МЖА0М_ № бЗФ /ае/гпех
м . м. м м  /-0 ,
10. М М М  № i i ' U / j f f f

ВХ. о т

исх. от

вх. от M / J . M M  .

г //м м  №  .исх. от
вх. от М ./ /  М М  >  Р / - М М / М / М ~ М .